(a) Leo Ost.
l. 2. c.
102.
* al Ga-
lorense

Petrus
Dam. fru-
stra obui-
tatur.

PAGIUS

VI.
Benedi-
ctus X.
Sedem Ro-
manam
invoxit.

tur sunt, qui laudatum Encomiastes Henrici
Regis locum de Pazarinis hæreticis interpre-
tati sunt, ut ex dicendis anno MCIV. ma-
gis constabit.
A num. X. ad XVII. Lambertus citatus,
ubi Stephani IX. mortem narravit, statim
subdit: Sedem Apostolicam protinus, incon-
sulto Rege (sc. Henrico) & Principibus in-
vastavit Benedictus quidam Lateranensis adjutus
factione popularium, quos pecunia corruperat.
Continuator vero Hermannus Contracti: Roma
Stephanus Papa obiit. Romæ autem accepta pe-
cunia quemdam Joannem contra canones elegerunt,
qui sine consecratione per aliquot dies
sedens a Gotefrido Duce (sc. Hetruriae) expel-
latur. Ubi Anonymus iste aliquot dierum no-

set, simul cum socio inditatus a Fratri-
bus, festivitatis gratia cum eis remo-
ratus est. Hæc Leo de schismate recens
oborto.

Extat de hoc ipso schismate epistola
Petri Damiani ad quemdam Archiepisco-
pum tunc ab eo scripta, cum Benedictus
intrusus federet, alter vero electus tan-
tum esset. Habetur in scripto codice
sancti Petri in Vaticano, una cum aliis
eiusdem Petri scriptis, quæ sic se habet:
Domno * H. reverentissimo Archiepi-
scopo Petrus peccator monachus, debita
subjectionis obsequium.

Litteras, sigillo vestrae sanctitatis im-
pressas, venerabilis Pater mox, ut as-
pexi promptus arripui, lecturus expli-
cui curiose perlegi: in quibus nimium li-
quido comperi & paternam circa me
vestrae pietatis affectum, & certum de ea
quam vobis ante suggereram, mea peti-
tione promissum. Illud autem quod in cal-
ce subjecistis epistola, ut vobis scribe-
rem, quid mihi de eo, qui in Apostolica
Sede nunc præsidet, vel eo, qui ejusdem
Sedis electus est, videretur, quamquam
per nonnullos Ecclesie vestrae filios jam
potuisset audire, quæ sit nostra super
duorum hominum diversitate sententia:
tamen quia præcipitis, etiam apicibus
annotamus. Ille nimirum (in quantum
mihi videtur) absque ulla excusatione si-
moniacus est: quia nobis omnibus ejus-
dem Urbis Cardinalibus Episcopis re-
clamantibus, obstinentibus, & terribili-
ter anatematizantibus, nocturno tempo-
re cum armatorum turbis undique tumul-
tuantibus, intronizatus est. Dehinc ad
marsupiorum patrocina funesta concurrir-
tur; pecuniam per regiones, andronas,
vel angiportus in populos erogatur; bea-
ti Petri venerabilis arca pervaditur: sic-
que per totam Urbem, velut officinam
male fabricantis Simonis factam vix a-
liud, quam (ut ita loquar) malleorum,
atque incudinum tinnitus auditur. Et o
scelus, & ferale prodigium! Petrus co-
gitatur nudinas Simonis ex sua quantita-
te persolvere, qui Simonem cum omni suo
commercio cognoscitur perpetua maledi-
ctio.

XI.

* f. ad
Henric.
Archiep.
Ravenna-
tem.
Epist. Pe-
tri Dam-
iani de Schi-
smatico
Pap. &
Catholico
electo.

Schismati-
cus simo-
niacus.

mine menses aliquot intelligit, quo loquendi
modo etiam alii Auctores utuntur; sed in eo
errat, quod Stephanum IX. Romæ demortuum
tradat. Hunc Benedictum Pseudo-Papam,
appellatum Benedictum X. fuisse menses no-
vem & dies XX. plerique ex nostris Catalo-
gis habent; ideoque a die XXX. Martii ad
diem XVIII. mensis Januarii sequentis Chri-
sti anni, ut mox videbitur. Is licet omnium
sententia Antipapa fuerit, verus tamen ejus-
dem nominis Pontifex initio sæculi XIV. crea-
tus, Benedicti XI. nomen sumit, ex quo in-
telligimus, summopere hallucinatos viros Eru-
ditos, qui Leonem XII. verum Pontificem cre-
didere, quod Sanctus Leo, non se se Leonem
VIII. sed Leonem IX. appellavit.

Ve-

CHRISTI
1058.

STEPH. X. PAP.
I.

VACAT. IMP. OCCID. 2.
ISACII COMN. IMP. I.

XII.
Schisma-
ticus a
Presbyte-
ro confe-
ratus.

Stephani
Pap. præ-
ceptum.

PAGIUS
VII.
Nicolaus
II. eligi-
tur Pon-
tifex Rom.

Etione damnasse. Quod autem ille crimen
hoc palliat, & tractum se, vique coac-
tum quibus potest verbis excusat: hoc
ego, licet ad liquidum, nesciam; tamen
& ipse non usquequaque diffiteor. Ita-
quippè est homo stolidus, desos, ac nul-
lus ingenii, quod credi potest, nescisse
se pro se talia machinari. Verumtamen
in hoc reus est, quia in cœni voragine,
inquam semel est violenter injectus, vo-
lutatur ulterius, & in adulterio, quod
nolens commiserat, delectabiliter perse-
verat.

Ut autem & de ipsa ejus promotione
laciniosa (ut ajunt) verba non protraham,
nobis Episcopis per diversa latibula fu-
gentibus; presbyter Ostiensis Ecclesie,
qui utinam syllabatum nosset, vel unam
paginam vite percurrere, ut cum ad A-
postolatus culmen proveberet, raptus a
satellitibus satanae & violenter attractus
est. Et ecce, ut vos canonice sanctionis
decreta non latent, si cuncta etiam, quæ
sibi opponi possunt objectionum capitula,
supprimantur, hoc solum tale est, ut ex
eo se nullatenus valeat expedire. Nam
si presbyter proculdubio deponendus est,
quia sui sibimet privilegium Pontificis
usurpavit; quo pacto poterit is qui ordi-
natus est, stare, propter quem solum or-
dinator ejus judicatus est a sua dignita-
te corrumpere?

Huc accedit, quia pia memoria Ste-
phanus Papa, congregatis intra Eccle-
siam Episcopis, civibusque Romanis, Cle-
ro & populo, hoc sub districti anathe-
matis excommunicatione statuerat, ut si
cum de hoc sæculo migrare contingeret,
antequam Hildebrandus Romana Ecclesie
subdiaconus, qui cum communi omnium

Venio nunc ad electionem Successoris Ste-
phani IX. quam Senis habitam fuisse, docent
vetera Nicolai II. Acta, a Baronio num. XV.
laudata. [1] Henricus Germaniae Rex Gerardum
Florentinum Episcopum, in quem & Romanorum
& Teutonicorum studia consenserant, Pontificem
designat, Romamque per Gotefridum Marchio-
nem (seu Ducem Hetruriae) transmittit, in-
quit Lambertus citatus. Leo vero Ostiensis lib.
3. cap. 12. de Hildebrando e Germania redu-
ce ait: Florentia substitit, suisque litteris Ro-
manorum Primates conveniens, ubi eorum per-
cepit assensum, amittente Gotefrido Duce, Ge-
rardum Florentinum Episcopum mox in Roma-
num Pontificem eligit: atque una cum ipso &
Duce Romam, mense Januario, venit. Ubi præ-
fatus electus a Romano Clero, & populo in Se-
de Apostolica locatus, Nicolai sortitus est nomen,
Nicolai nempe hujus nominis II. qui ideo men-

consilio mittebatur, ab Imperatrice redi-
ret, Papam nullus eligeret, & Sedes Apo-
stolica usque ad illius reditum intacta
vacaret. De his porro plura sunt, quæ di-
cantur; sed ne sanctitas vestra pluribus
intenta negotiis, prolixa (quod absit)
verba fastidiat, & regulæ suæ limitem
epistolare compendium non excedat, nunc
ista sufficiant.

Ut autem percontationi vestrae in hoc
etiam nostra responsio satisfaciat; de ele-
cto hoc mihi videtur, quia bene littera-
tus est, & vivacis ingenii sine suspicio-
ne castus, in erogandis elemosynis pius.
His ultra non addo, ne non videar u-
niversitatis amator, sed singularitatis
asseror. Ille autem contra, si unum non
dicam Psalmi, sed homiliae quidem ver-
sculum plene mihi valet exponere: nu-
tum adversus eum ultra non facio, ma-
nus do, plantas osculor, & non modo jam
Apostolicum, sed etiam Apostolum, si ju-
betis, appello.

Quod autem scripsistis, ut mitterem
vobis litteras taciturnitate signatas, qua-
si paterno mihi consulentes affectu, ne ad-
versa fortassis incurrerem, si sensa cor-
dis cum libertate proferrem; absit a me
hoc ut in tali negotio, dura proorsus &
aspera perpeti subterfugiam; & negligen-
do tam ingenue matris incestum, sub um-
bra degener filius delitescam. Immo pe-
to, ut epistola hæc in publicum veniat;
sicque per vos, quid super hoc totius mun-
di periculo sentiendum sit, omnibus in-
notescat. De benedictione autem vestra,
quam pretii, venerande Pater, nihil a-
liud dico, nisi quia quidquid et qui mi-
sus est, datur: ejus proculdubio mani-
bus, qui misit, immittitur. Hucusque e-
pi-

XIII.
Qualis e-
lectus.

XIV.
Petri in-
genitas.

se Januario sequentis Christi anni, inthroni-
zatus est, & currenti anno, mense Decem-
bri, Senis electus. Recte itaque Baronius an-
no MLX. numer. IV. notat, Nicolaum men-
se Januario, post diem tamen octavam ejus-
dem mensis, annos Sedis suæ numerasse, ideo-
que non a die Electionis, sed a die ni-
thronizationis. Refert enim ibidem clausu-
lam Privilegii monasterio Sanctæ Felicitatis
ab eodem Pontifice concessi, quod dicitur da-
tum Florentie VI. Idus Januarii anno ab In-
carnat. D. N. Jesu Christi MLIX. per manus
Humberti sanctæ Ecclesie Sylve Candidæ Episco-
pi, & Apostolicæ sedis Bibliothecarii, anno pri-
mo Pontificatus domini Papa Nicolai II. indit.
XIII. ideoque anno MLX. qui Florentia, ubi
annus a die XXV. Marti exordiebatur, nu-
merabatur adhuc annus MLIX. Si enim anno
MLX. die VIII. Januarii nondum secundum
sedis

NOTÆ [1] Nicolai hunc pontificem Allobrogum fuisse unus, quem sciam, tradit author chronicæ Fer-
sensis Rer. Ital. tom. II. p. 2. col. 644. his verbis: Demum Benedictus (rempse X.)
Belitrensis episcopus qui post LX. mensem expellitur, & Nicolai Allobrox, qui Burgundio dicitur,
papa eligitur. Florebat author iste per hæc tempora, ut Muratorius in Præfatione de-
monstrat. MANSI

CHRISTI
1058.STEPH. X PAP.
I.VACAT. IMP. OCCID. 2.
ISACII COMN. IMP. I.

pistola Petri hoc tempore schismatis scripta, jam electo, sed nondum consecrato Pontifice.

XV.
Gerard.
Epi. Flo-
rentinus
electus
Pap.

Rediens siquidem Hildebrandus ex Germania ab Agnete Imperatrice, Florentiam venit, quæ erat civitas una cum provincia Tusciæ sub Godefrido Duce, germano (ut audisti) ejusdem Stephani defuncti Pontificis, viro Beatrix, cujus causa idem Dux iisdem potiebatur in Italia regionibus. Visum igitur, ad explodendum schismaticum Episcopum, eligere Florentinum, Gerardum nomine, quem suo tempore præsidio Godefridi in Urbem inducerent: quod factum est anno sequenti mense Januarii, quo loco nos pluribus dicturi sumus. Porro ne id fieret invita Imperatrice, sed consentiret futura electioni ejusdem Gerardi Episcopi Florentini, præmissa fuit Hildebrandi ad eam legatio. Quod enim jugi ægritudine confectus moribundus Pontifex sciret haud posse diu se vivere, post mortem suam Ecclesiæ Romanæ operavit esse consultum, mittendo Hildebrandum ad Imperatricem. Verum post obitum Papæ ejusmodi missam legationem Lambertus tradidit. Ait enim: Romanæ Principes satisfactionem ad Regem mittunt, se scilicet fidem, quam patri dixissent, silio, quoad possent, servaturos, evocæ animo vacanti Romanæ Ecclesiæ Pontificem usque ad id tempus non subrogasse, ejus magis super hoc spectare sententiam: orantque sedulo, ut quem ipse velit transmittat, nihil ejus ordinationi obstare, si quis non per legitimæ ordinationis ostium, sed aliunde ascendisset in ovile ovium. Rex habita cum primoribus deliberatione, Gerardum Florentinum Episcopum, in quem & Romanorum & Teutonicorum studia consenserant, Pontificem designat, Romanque per Godefridum Marchionem transmittit. Ita Bene-

PAGIUS

VIII.
Dies ele-
ctionis &
introniza-
tionis
ejus.

fedis suæ annum inchoarat anno MLIX. post eundem diem inthronizatus fuerat. Nicolaum II. hoc anno Senis electum fuisse, inter omnes convenit; hanc vero electionem, non die IX. Decembris, ut habet Papebrocius in Paralipomenis ad Conatum Chronico-Hist. sed die vicefima octava ejusdem mensis peractam, ex dicendis in morte ejus constabit. Idem Papebrocius ejus inthronizationem differt usque ad diem tricesimum primum Januarii insequentis anni. Verum jam die decima octava ejusdem mensis Nicolaum Pontificatum gessisse ostendit Privilegium Priori Sancti Andree Musciani ab eo concessum, quod Ughellus in Append. Tom. V. pag. 1623. recitat; in ejus enim fine legitur: Datum XV. Kal. Februarii per manus Humberti Episcopi S. E. Sylve Candidæ Cardinalis Apostolica Sedis Bibliothecarii, anno Domini MLIX. Pontificatus autem domini Nicolai II. primo, indict. XII. quæ eo Christi anno mense Januario in cursu erat. Quare die XVIII. mensis Januarii Benedictus X. Antipapa, dum apud Sutrium Sy-

dicto, qui sine jussu Regis & Principum sacerdotium usurpaverat, reprobato, Gerardus, qui & Nicolaus, Pontificatum obtinuit. Hæc Lambertus. Verum comitia de ejus electione, quod Romæ fieri non potuissent, habita Senis, habent ejusdem Pontificis vetera Acta, collecta a Nicolao Aragonensi sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinali, quæ habentur in Vaticana bibliotheca.

Quod ad Benedictum pseudo-Papam XVI. pertinet; hoc tempore quo fedit (mansit namque in Pontificatu totum quod fuit reliquum anni hujus usque ad Januarii mensem) nihil boni ab eo factum reperitur, sed malum illud, dignum homine, qui pecuniæ vi aperuisset sibi viam ad Sedem capessendam: nempe ut qui pretio Sedem emisset, pretio pariter sedes distraheret, & invasor ipse faveret sui similibus invasoribus. Accipe de his exemplum ex rebus Anglicanis acceptum, quod Willelmus ita describit, (a) post obitum Roberti Archiepiscopi Cantuariensis, qui persecutionem passus Sedem Apostolicam appellarat, Romanque profectus erat: Invasit (inquit) continuo illo vivente, Stigandus, qui erat Episcopus Voimtoniensis, Archiepiscopatum Cantuariæ, infamis ambitu pontifex, & honorum ultra debitum appetitor, qui se throni excelso Episcopatum Saxonum australium deferens, Voimtoniam insedit, illam quoque cum Archiepiscopatu tenuit. Quapropter ab Apostolica Sede nungquam pallium meruit, nisi quod Benedictus quidem pervasor Apostolatus misit, pecunia scilicet ad persuadendum corruptus, vel quod mali gratificatur similibus. Sed ille mox a Nicolao, qui ex Episcopo Florentiæ legitime Papatum susceperat, expulsus zelo Fidelium, indebitum nomen exiit. Stigandus quoque tempore Regis Willelmi Conquestoris per Cardinales Ro-

nodus celebraretur, Sedem quam invaserat, reliquit, & in domum propriam remeavit, eademque die Nicolaus II. Romam venit, & juxta consuetum ordinem a Cardinalibus in Sede Apostolica positus est, ut verbis utar Nicolai Cardinalis Aragoniæ. Eo pariter die laudatum Privilegium ab eodem Pontifice emissum, ideoque Benedictus X. cui tribuuntur menses IX. & dies XX. Sedem Romanam serius non invasit, quam die XXX. Martii anni currentis.

Vidit hanc difficultatem Papebrocius citatus, IX. respondetque in laudata subscriptione a scio quopiam numeros esse pravatos, quia inquit, Pontifex stylo Florentinorum, qui annum a die XXV. Martii exordiantur, usus est, in- deque Charta ad annum MLX. referenda. Sed hæc gratis asserta. Nicolaus enim quando Florentiæ fuit, ut suum Florentinis amorem testaretur, eorum eram adhibuit, quemadmodum Leo IX. qui Tullenfis Episcopus fuerat. in Charta a se; dum iram Pontifex Romanus esset, Tulli data, Episcopatus sui annum XXV. ob

CHRISTI
1058.STEPH. X. PAP.
I.VACAT. IMP. OCCID. 2.
ISACII COMN. IMP. I.

Romanos degradatus, perpetuisque vinculis innodatus, inexplebilis aviditatis nec moriens fecit suum. Hæc Willelmus in commentario de rebus gestis Anglorum Regum.

Casimiri
Regis ob-
itus.

Moritur hoc anno die xxviii. Novembris, qui ex regni herede monachus, ex monacho Rex effectus est, Casimirus Poloniæ Rex, magnum suis desiderium relinquens, ut qui collapsum regnum, penitus restituisset, Ecclesiamque Polonicam mirum in modum illustrasset. De quibus plura Longinus. Subrogatus est in locum ejus Boleslaus ejus filius.

XVII.
Michael
Ceruleus
Patriarch.
deponitur
exulat,
moritur.

Quod ad res pertinet Orientales, hoc anno Michael Cerularius, ubi sedisset annos quindecim, e sede elicuit, in exilium relegatur: in cujus locum ab Imperatore substituitur Constantinus Protostictarius. Quæ autem intercesserint, ut Cerularius e throno ejiceretur, sic narrat Cuiropalata: Patriarcha autem inexplebili benevolentia fretus Imperatoris, contra ipsum elatus est, non petitionibus modo & admonitionibus utens, si quando alicujus rei aut pro aliquo indigeret: verum sæpe minime voti compos propter frequentes & odiosas petitiones, minas, & absurdas increpationes adhibebat, ac nisi pareret, Imperii amissionem minabatur, vulgare ac tritum hoc dictum profrens: Ego te condidi furne, & ego te deviciam. Aggressus est etiam croco tincta in- Ann. Eccl. Tom. XVII.

PAGIUS

X.
Obitus
Casimiri
Poloniæ
Regis &
B. Riche-
zæ ejus
matris.

ob eandem rationem memoravit, sed postea tam ipse, quam Nicolaus II. non reperiuntur, in temporibus suis dimetiendis ab usu a cæteris pontificibus usurpato discessisse. Quod de Nicolao II. necessario dicendum; cum in laudato exemplo indictionem XII. cum mense Januario anni MLIX. conjungat. Poterunt tamen hæc de die invasionis Benedicti IX. & Nicolai II. inthronizatione magis examinari; hic enim unum tantum contendimus, Nicolaum die XVIII. mensis Januarii insequentis Christi anni jam inthronizatum fuisse.

Casimirum Poloniæ Regem hujus nominis primum hoc anno die XXVIII. Novemb. extremum vitæ clausisse diem, & Boleslaum secundum, eius filium adhuc adolescentulum eidem successisse, tradunt Longinus & Chroemer in Historia Polonica. Fuit Casimirus litteris mediocriter eruditus, ac primus inter Reges Poloniæ literis excultus, & in Ecclesiasticis homines imprimis propenso animo. Beata Richeza Poloniæ Regina, Casimiri mater, quæ in Germania vitam traducebat, ut suo loco diximus, post mortem Ottonis Comitis Palatini fratris, quem plurimum diligebat, accepto a Brunone Tullenfi Episcopo, & postea Summo Pontifice, sacro velamine, in monasterio Brunswellerensi, ab Erenfrido patre suo & Matilde matre prope Coloniam fundato, vixit adhuc usque ad annum millesimum sexagesimum tertium, diemque vigesimum primum mensis Martii. De ea in Martyrologio Ufuardi, ex Additione Molani ad diem XX. Martii legitur: Colonia ad Gradus obitus Rixæ Regina, neptis Sancti Annonis Episcopi (nempe Colonienfis), ejus

duere calcamenta, antiqui sacerdotii morem hunc asserens, & oportere bis uti novum quoque Archiepiscopum. Nam inter sacerdotium, & regnum nihil interesse, vel admodum parum, & in rebus pretiosioribus amplius fortasse & magis colendum sacerdotium. Hæc audiens Imperator illum mustantem, studuit potius aliquid ipse perpetrare, quam pati. Quare cum Archangelorum dies festus advenisset, egreditur Patriarcha ad suburbana loca Sostentium nominata, ut ibi studiose ac solemniter ritu, quæ ad diem festum pertinerent, perageret. Imperator autem lucro sibi oblata occasione arrepta, veritus, ne quis tumultus, aut perturbatio fieret, turmam militum misit, quæ communi lingua appellantur Barangi, qui ipsum non sine ignominia e throno ereptum, ac mulo impositum usque ad litus, quod est in Blachernis, impellentes deduxerunt & ipsum, & patruales ejus, atque inde in lembum impositum, ad Proconnesum, ubi exularet, perducendum curant. Ipse cum aliquibus Metropolitanis collocutus, & de se abdicando peritiores ipsorum consulens, ostendit velle se Archiepiscopatum deponere, priusquam ipsum cum dedecore amittat Synodo & Concilio eorum, qui contra se cogebantur. Sed cum ipsas visus esset hujusmodi, qui expugnari non posset, & summus ingenio, quantum ad ipsum attinebat, despe- rata

non canonizata corpus patet in magnis festis. Papebrocius ad diem XXI. mensis Maii refert Acta Erenfridi & Mathildis, eorumque filiarum Richezæ, a Monacho Anonymo scripta, apud quem plura.

Ad num. XVII. & seq. Michael Cerularius Patriarcha Constantinop. die Festo Archangelorum ab Isaacio Comneno relegatus est, ut narrat Baronius ex Cuiropalate; verum non hoc anno, sed sequenti, ut mox ostendam, postquam de ejus Successore verba fecero. De Cerulario Pfellus in Isaacio Comneno: Michæ-

XI.
Cerula-
rius Pa-
triarcha
Constanti-
nop. rele-
gatur.

lum Patriarcham liberius semel illi locutum, audaciorque voce sibi abusus, tunc quidem dimisit (sc. Comnenus) iram cohibens; sibi enim arcanum animo secum versans consilium inexpectato erumpit, ac velut nihil novarum verum ageret, tum Urbe ejicit, tum certi loci exilio punit, ubi & vitam finivit. Id enim vero quæ demum ratione peractum sit, quod prolixiori sermone indigeat, dicere nunc superfedeo. Si quis enim utriusque arbiter sedere velit, alteri quidem initium vertat crimini; alteri autem finem. Zonaras in Isaacio Comneno ait, hunc, ut Cerulario Patriarchatum abrogaret, usum esse opera quorundam primariorum Sacerdotum, & Pfellii variarum & absurdarum criminationum coarctatoris, quas in Oratione contra illum scripta congegit. Extat adhuc illa Michaelis Pfellii Oratio inter Opera posthuma Combesii aliquando lucem visura. Factur Pfellus in his quæ Episcopi essent, rerumque Divinarum scientia rudissimum Cerularium fuisse. Is tamen Schismatis auctor, quod post tot secula perdurat. Neque enim Photius, Vir in rebus Theo-

logi-

CHRISTI
1058.STEPH. X. PAP.
I.VACAT. IMP. OCCID. 2.
ISACII COMN. IMP. I.

rata fuit ejus depositio sacerdotii. De qua Imperatore assidue cogitante, interea vitam cum morte Patriarcha tranquille commutat. Cujus corpus Imperator (quod ipsum jam pœnituerat) honorifice importandum, & in suo monasterio reponendum curat, percussus eo miraculo, quod

PAGIUS

logicis versatus, Græcæ & Latine Ecclesiarum scissuræ auctor dici potest; cum Joannis VIII. indulgentia Ecclesie Romanæ reconciliatus fuerit, & in Romanis tabulis variorum Græcorum nomina legantur, qui post Photii mortem florere. Quo fundamento innixi supra diximus, Volodimirum Russiæ Regem a Russis ante hæc tempora cultum, tuto a Latinis Sandum haberi posse, quod & de Simeone Metaphraste, aliisque non paucis pariter dicendum.

XII.
Constantinus Lichnuder sit Patriarcha Constantinop.

In locum Michaelis Cerularii Imperator substituit Constantinum Lichnudem, seu Lichudem Præsidentem & Protovestiarium, Virum longo tempore in administratione rerum communium cum laude versatum, & magnum Pfelli amicum, qui de eo scribit: *Erat vir ille strenuus, culta literatura ac facundia summam arcem tenens, atque ad omnem sermonum vim linguam expeditam ac paratam habens. Actiones politicas egregie callebat: arti enim Rhetorica, quam is plurimum auxerat, majori probabilitate ei conciliata, leges Politicas admittens, egregiis vinculis modisque articulum stringebat. Eratque illi scriptura, quod quidem ad sermones attinet, ad Rhetoricos elegans & ad Atticam vocem eliminata: quod vero ad Politicas actiones simplex, & confusa ac clara. Huic nimirum præclarissimo viro concedita Imperator (scilicet Monachus) rerum administratione, tum ipse sensim pene respirabat, factusque vir ille spectabilis (nempe Lichudes) ad primam imperii speculam subvectus erat. At quid inde? Emulatur eum Imperator, ac velut in eum translatum imperio, vulnus ferre non poterat. Semel itaque concepto in eum odio, Imperialibus eum causis ac negotiis amovet; Deus autem nobilitati eum sorti præfuit, divinaque sua sapientia mystagogum, mysticumque constituit, idest Episcopum.*

XIII.
Cerularii depositio anno sequenti facta.

Baronius alique passim Cerularii depositionem & Lichnudi creationem ideo hoc anno collocant; quia in Serie Patriarcharum Constantinop. in lib. IV. Juris Græco-Rom. Cerulario anni quindecim attribuuntur; die enim XXV. mensis Martii anni MXXIII. ad culmen Pontificale evedtus fuerat. Verum cum Constantinus Lichudes post sedem annorum quatuor & sex mensium, circa initium mensis Januarii anni millesimi sexagesimi quarti vivendi finem fecerit, anno millesimo quinquagesimo nono post diem octavum mensis Junii Patriarcha creatus est. Curopalates enim, cujus verba Baronius recitat, asserit Cerularium die festo Archangelorum dignitate depositum esse, cui Zonaras suffragatur. Græci autem, ut in eorum Menologio videre est, Festum Archangelorum ac S. Michaelis bis in anno celebrant, die nempe octava Junii, & die sexta Septembris. Cerularius itaque non annos XV. sed annos XVI. & menses circiter tres Ecclesiam Constantinopolitanam administravit, & anno solum sequenti mortuus est.

XIV.

Sancti Paterni Reclusi Paderbornæ in Saxonia inferiori mortui his verbis recitat Papebrocius ad diem X. April. ex autographo Mariani Scoti Chronico, quia vulgatum hoc in loco

acciderat, non ipse modo, sed omnes qui cum ipso erant. Nam dextera Patriarcha manus in crucis figuram conformata (ut mos est benedicendi populo acclamanti pacem) Ita firma permansit, neque cum mortuo corpore est immutata. Talia sunt miracula schismaticorum, humana-

corruptum: Anno MLVIII. Paderbrunna civi- Obitus S. Paterni
tas cum duobus monasteriis, idest Episcopatus & Paterni
Monachorum feria VI. ante Palmas, igne consum- Reclusi.
mitur. In monasterio autem Monachorum erat
Paternus nomine, Monachus Scotus, multique
annis inclusus, qui etiam combustionem pronun-
ciabat. Hic ambiens martyrium, pro nullo fo-
ris exiit, sed in sua clausula combustus per
ignem pertransiit in refrigerium; de cujus e-
tiam sepulcro quadam bona narrantur. Ipsi vero
statim diebus feria II. post octavas Pascha,
exiens de Colonia, causa claudendi cum Abbate
Euldensi ad Fuldam, super mattam in clausula
ipsum ubi supra eandem mattam combustus & pas-
sus est, ego oravi. Mattæ nomine Marianus in-
telligit floream seu tegetem monachicam ita
appellatam, quod Monachi ipsimet eas texe-
rent, in iis cubarent, orationes funderent,
collationes haberent, extremum denique spiritum
exhalarent, ut variis exemplis ostendit
Ducangius in voce matta. Petrus Damiani-
ano sequenti scribens Epistolam seu Opusculum
apologeticum pro demissione Episcopatus, cum
variis exemplis ostendisset, etiam optimis Dei
fervis mortem quandoque funestam obvenire,
totam hanc Historiam, ut sibi narrata fuerat,
expendit, & ad diem XVI. Aprilis in Actis
SS. Bollandianis Sanctus Drogo, sic eos, qui pro-
pter grassans incendium, ut e cella exiret, hor-
tabantur, alloquitur: *Votum voti domino &
persolvam; si vero divina pietati placuerit quod
flammis cremer, fiat voluntas ejus. Sed Drogoni
sequenti seculo Recluso in Hannonia combus-
ta cella non nocuerunt flammæ, nocere
Paterno, quod profecto Dei judicium non tam di-
scutiendum est, quam timendum, inquit, Petrus
Damiani laudatus. Acta S. Drogonis a Papebro-
cio etiam illustrata.*

Factum hoc anno foedus adversus Alobagi- XV.
bum Ismaelitam CæsarAugustæ Ducem inter Rai- Barcino-
mundum Comitem Barcinonensem ac Adalmo- nenses s.
dim uxorem ejus, & Ermengaudum Urgellen- dei Chri-
sem Comitem, cui subscribere aliquot Episco- stiana val-
pi & aliquot Magnates, ut videre est in Ap- de addi-
pendice Marcæ Hispanicæ, ubi Baluzius ex titi.
Archivis Barcinonensibus foedus illud exhibet,
quod dicitur actum Nonis Septembris anno XXVIII.
Regis Henrici, qui ideo anno MXXXI. Ro-
berto patri die XX. mensis Julii demortuo in
Francorum Regnum successerat. Quæ Epocha
variis aliis Actis indubitata redditur. Refert
ibidem Baluzius Acta Dedicacionis Ecclesie
Barcinonensis ab Episcopis octo peractæ; quo in
Conventu lectum est decretum Hali Ismaelitæ
Ducis Deniæ, & Insularum Balearium, quo ad
exemplum patris sui Mugebid, eisdem Insulas
& Episcopatum Deniæ posuit sub jure & Duce-
cessi Episcopi Barcinonensis. *Dianum* celebre
olim Bœticæ oppidum erat, quod hodie De-
nia dicitur, Marchionatus titulo illustratum,
de quo Oppido legendus Marca lib. 2. Mar-
cæ Hisp. cap. 5. ubi egregie de eo disserit. Post-
quam vero Majorica insula anno MCCXXX.
a Jacobo Aragoniæ Rege Saracenis erepta fuit,
erecta ibidem Sedes Episcopalis, ut videre est
apud Baluzium lib. 4. Marcæ Hisp. ad annum
MCCXXVIII.

CHRISTI
1058.STEPH. X. PAP.
I.VACAT. IMP. OCCID. 2.
ISACII COMN. IMP. I.

mana arte composita. Et quis ignorat, defuncti mox hominis membra adhuc calentia, quam quis velit, recipere formam, & situm; eademque ipsa obrige-
Ann. Eccl. Tom. XVII.

scientia frigore immobiliter permanere? Defuncto Cerulario, in locam ejus sub-
rogatus est Constantinus Licudex proto-
vestiarius.

Const.
Patriarc.
Constant.

T 2

An-

PAGIUS

MCCXXVIII. ubi de hac institutione accu-
rate agit.

XVI.
Initium
sectæ Al-
morabitæ-
rum.

Nova secta in Africa hoc anno exorta jux-
ta Noweirum, qui ait, Saracenum quemdam
in magno Deserto Africa habitantem, cum
Meccam proficisceretur, Cairoano transeuntem
cum doctore quodam legis Mahometicæ collo-
quium habuisse, ex eaque peregrinatione re-
ducem, in Zaaram Africa regionem venisse, &
Mufulmanæ religionis reformationem exorsum

esse. Hujus sectæ Imp. *Abubeker* renunciatus fuit,
eoque anno Christi MLXIX. demortuo, *Jo-
sephus* Tachefini filius, ex præcipuis Abu-
bekri Ducibus unus, Imperator, seu *Amir Al-
mosleminus* electus. Huic se se adjungere Mau-
ritaniæ populi, proprio Principe exterminato.
De isto *Josepho* Marchionum Regni condito-
re anno MLXXVII. sermo erit, & de *Almo-
rabitis*, quo nomine sectatores ejus vocati sunt,
sæpe infra mentio erit.

JESU CHRISTI ANNUS 1059.

NICOLAI II. PAP. ANNUS I.

VACAT. IMP. OCCID. 3. ISACII COMNENI IMP. 2.

I. Nicolaus Pap. II.

Annus sequitur Christi Redemptoris millesimus quinquagesimus nonus, Indictione duodecima feliciter inchoatus, cum ejus exordio legitimus electus Pontifex introducitur Romam, schismaticoque Sede pulso, in Petri cathedra collocatur. Hæc autem quomodo se habuerint, ex Leone Ostiensi ejus temporis scriptore integerrimo sunt petenda, qui ait: (a) Cum post obitum pia memorie Stephani Papæ memoratus Hildebrandus ab Imperatrice rediens, contra ejusdem Apostolici vetitum, incubari a pessimis hominibus Ecclesiam comperisset: Florentiæ substitit, suisque litteris Romanorum primates conveniens, ubi eorum percepit assensum, annitente Godefrido Duce, Gerardum Florentinum Episcopum mox in Romanum Pontificem eligit: atque una cum ipso & Duce Romam, mense Januario venit. Ubi præfatus electus a Romano Clero & populo in Sede Apostolica locatus, Nicolai sortitus est nomen. Qui prædictum Romanæ Sedis invasorem cum suis fautoribus omnibus excommunicans; tandem interventu quorundam admissum ad communionem, apud Ecclesiam sanctæ Mariæ, que Major a Romanis dicitur, sacerdotali officio privatam manere constituit. Hæc de rebus Romæ gestis ipso ingressu Pontificatus.

II.

Quod autem Romanus Pontifex Stephanus mortuus est Florentiæ, Episcopus vero Florentinus creatus est Papa, Petrus Damiani ita ejusmodi Tristicho, lusi, cujus hic inscriptus est titulus: De Florentia, in qua Papa Stephanus obiit, & Nicolaus Papa ex eadem processit.

Parva virum vidua debet Florentia Roma:

PAGIUS SEC. XI. Anno Era Hisp. MXCVII Anno Hegiræ CCCC. LI. inchoato die 17. Febr. fer. 4.

ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6532. 4. C. D. LV. P. 4. April. Indiç. 12. JESU CHRISTI 1059. NICOLAI II. PAPÆ I. HENRICI IV. REG. 4. CONSTANTINI DUCÆ IMP. I.

A.C. 1059 I. Benedictus X. in Concilio Sutriensi depositus.

Num. I. ad XI. Sutriense Concilium hoc anno, antequam Nicolaus II. in Urbem veniret, ideoque mense Januario, quo, ut testatur Leo Ostiensis lib. 2. cap. 12. Romam adventavit, celebratum, ut ostendit Baronius ex Gestis Rom. Pontificum a Nicolao Aragonensi Cardinali collectis. Nicolaus autem Religiosus

Quæ tenet extinctum cogatur reddere virum. Sic nova Betblæis lux mundo fluxit ab oris.

Eo quod parva tunc civitas esset Florentia.

Præcessisse autem Sutrinum Concilium, antequam Papa se inferret in Urbem, vetera Gestis Romanorum Pontificum, quæ collegit Nicolaus Aragonensis Cardinalis, testantur his verbis: Celebrata itaque in pace electione (ut dictum est) Senis dictus Nicolaus Pontifex cum Archidiacono & Cardinalibus consilium habuit, ut pro causa jam dicti Velitrensis intrusa apud Sutrium Synodum celebraret: ad quam non solum Episcopos Tusciæ & Lombardiæ, sed & magnum Godefridum, & Guibertum Cancellarium convocare deberet. Quod absque dilatione factum est. Prædictus autem Mincius ubi Nicolaum Papam cum personis, quæ apud Sutrium convenerant, in Synodo residere cognovit, Sedem quam invaserat, conscientia remordente, reliquit, & in domum propriam remeavit. Quod factum posteaquam Nicolaus Pontif. rei veritatem cognovit, consilio cum fratribus habito, ad Urbem una cum eis, non cum potentia, sed tanquam bonus & humilis pastor accessit. Unde auctore Domino factum est, quod a populo & Clero digno honore susceptus, juxta consuetum ordinem a Cardinalibus in Sede Apostolica positus est. Transactis autem paucis diebus, memoratus Mincius ad præsentiam Nicolai Papæ veniam petiturus accessit, & ad ejus vestigium procedens, violentiam se fuisse perpeßum asseruit, sed invasionis crimen, & perjurii reatum non negavit. Ex propria igitur confessione digna factis recipient, Episcopo.

Ord. Prædicatorum, anno MCCCCLII. Cardinalis creatus est, legeratque Acta quæ Centius Camerarius retulit in Codicem Censuum Romanæ Ecclesiæ, in Archivio Vaticano servatum. In Concilio Sutriensi Benedictus X. in ordinem redactus, & pax Ecclesiæ reddita. Petrus Damiani Cardinalis Episcopus Ostiensis libellum porrexit Nicolao Papæ de eo munere a se abdicando; qua de re scripsit etiam ad Hildebrandum tunc Archidiaconum, ut eum in Inscriptione appellat, sed tantum abest, ut Nicolaus II. ejus demissionem admiserit, ut pridie Nonas Martii Desiderium Abbatem Casinensem Cardinalem crearet, ut videre est apud Baronium; adeo hic Pontifex de Magnis Viris in Collegium Cardinalium cooptandis sollicitus erat. Cæterum Hildebrandus factus est Archidiaconus post mensem Augustum, ut constat ex num. XIII. ideoque Epistola Petri Damiani ad eum data est post hunc mensem, sicuti & libellus ejus Nicolao PP. oblatas longe post Concilium Sutrinum.

Concil. Sutrinum.

III.

In hoc eodem Concilio depositum fuisse Mincium dictum Papam Benedictum, privatumque omni sacerdotali officio, ipsumque postea Romæ convenisse Pontificem Stephanum, veniamque petiisse pro admisis, habetur etiam in codice Vaticano, qui inscribitur liber censuum. Ad dicitur ibi, ipsum Nicolaum post Concilium in Apuliam secessisse, Northmannoque ab excommunicatione absolvisse, restitutus ab eis bonis Ecclesiarum; accepisseque ab eisdem juramentum fidelitatis Romanæ Ecclesiæ: eodemque tempore Hugonem cognomento Candidum, schisma fecisse ab Ecclesia Romana: Erat hic Cardinalis, sed adversus sanctam Romanam Ecclesiam auctor multorum malorum. Nam ibi hæc de eo: Quanta hic mala fecerit, difficile est referre.

IV. Libellus de abdicatione episcopatus Petri Dam.

Simulac. autem sublato schismate, pax Ecclesiæ postliminio reverta secunda quiescit, Petrus Damiani, qui nolens, invitatusque abstractus ab eremo creatus fuerat a Stephano Papa Cardinalis Episcopus Ostiensis, de abdicando se a munere Nicolao Pontifici libellum dedit, cuius hic est titulus: Domino suo Nicolao universali Papæ Petrus monachus servitatem. Sic & in aliis epistolis post datis nunquam amplius Episcopum Ostiensem, nec se nominat Cardinalem. Libelli vero hoc est exordium: Sacrarium Spiritus sancti vestrum petus agnoscat, quia nisi me tunc necessitas Apostolicæ Sedis impelleret, & antiqua, quam jam dudum circa vos habueram, charitas invitaret: post sanctæ memoriæ domni Stephani vestri quidem prædecessoris, mei autem persecutoris obitum ego a me protinus Episcopatum non canonicè tradidit, sed violenter injectum funditus abscedissem. Meministis enim, domine mi, quot querelas coram vobis sæpe deposui, quot gemitus, quot denique profunda suspiria ex imis visceribus traxi: quoties etiam uberrimis lacrymis tristitia ora rigavi. Verum tamen apud vos tunc non obtinui missionem, quia Romanæ Ecclesiæ, quæ tunc ruinam minari videbatur, id utilitas non poscebat. Nunc autem te in f. sagena Petri clavum regente, sub tranquilla pace tota Christi gratulatur Ecclesiæ: ventorum quippe se turbines remittunt, procellarum spumantium volumina conquiescunt, mitescunt maria, tota

* sagena pro navi usurpata frequenter ab eo.

CHRISTI 1059.

NICOLAI II. PAP. I.

VACAT. IMP. OCCID. 3. ISACII COMN. IMP. 2.

que videtur cæli serenitas innovata. Cum igitur sub sancto Pontificatu vestro fundata pace universalis Ecclesiæ potitur; canis meis grandævæ jam senectutis quæsi requies non negetur. Quamobrem ob remissionem omnium peccatorum meorum, quæ nequiter perpetravi, cedo jure Episcopatus, & per hunc annulum (virgam enim tulistis) desperata deinceps omni rependi querela, renuntio. Utrumque etiam vobis monasterium reddo, & ut quiescendi municipium veterano & merito militis permittatur, imploro. Hic mihi fortassis obiicitur, semel acceptum dimittere regimen non licere. Ad quod breviter dico quod sentio. Quia plerique, qui Pontificatus jura non deserunt, de sinistris sunt. Quotquot autem legimus recta intentione dimisisse, certa spes est eos æternam cum Christo societate gaudere. Neque tamen hoc dicimus, ut passim deseri Episcopatus liceat, nisi videlicet id fieri necessitas, sive rationalis qualibet causa deponat. De his post hæc plura adducit exempla.

Inter alia autem jam a periculis animæ argumentis ab exemplo pluribus inductis a periculo etiam corporis, deducto Silvano in exemplum, sic concludit: Si igitur sanctus ille vir, Silvanus scilicet, propter solam corporis incommoditatem, non cunctatus est dimittere Tbra-ciam; cur ego non deseram pro cavendis tot animæ vulneribus Romam? Quamquam & ipsi corpori meo non sit prorsus innoxia, ut puta ferax febrium, nec vagarum. Unde Tetrastricon hoc olim protulisse mo memini.

Roma vorax hominum, domat ardua colla virorum: Roma ferax febrium, necis est uberrima frugum. Romana febres stabili sunt jure fideles; Quem semel invadunt, vice a vivente recedunt.

Anima igitur simul & corporis adverte sitate detentus, revertatur fugitivus ad Dominum suum; spreto porcis & siliquis, ad patris osculum filius redeat, ad vires Sampson pristinas, capillis nascentibus, invalescat, quatenus stolam primam, quam amiserat, induat, & victores suos, reparatis viribus, sternat.

Ingerit post hæc complura exempla sanctorum Episcoporum, atque Abbatum, qui se a regimine abdicarunt. Quibus singulis recensitis, sic ad finem perorat:

Horum ergo, aliorumque Patrum auctoritate suffultus, Episcopatus simul & monasteris in sanctis manibus vestris irtractabiliter renuntio, omneque jus a me

V.

VI.

CHRISTI
1059.

NICOLAI II. PAP.
I.

VACAT. IMP. OCCID. 3.
ISACII COMN. IMP. 2.

moveret in posterum questionis ac repetitionis, abscondo. Et quia pro innumeris peccatis meis non sum dignus in Ecclesiastica dignitate persistere: det mihi divina misericordia per sanctas orationes vestras, venerabilis Pater, hoc ipso vitæ quod restat, in luctu & poenitentia permanere. Confiteor enim, quia criminosis simul & vitiosis ad honorem hunc, & non sine reprehensione perveni, & in eo reprehensibiliter vixi. Ideoque mihi tutum visum est, ut ipse me potius sponte deponerem, quam ante tribunal tremendi iudicis in conspectu omnium Angelorum & hominum, depositionis sententiam sub æterna damnatione subirem: Sed jam ista sufficiant. Moxque istas apponit pro obtinendo quod peteret, ad Deum preces:

VII.

Omnipotens Deus, qui incomprehensibilis dispensationis suæ consilio & me ab obtinendi regiminis ambitione desecit, & vos ad Ecclesiastici culminis summa propevit; sancto cordi vestro, cuius est inhabitator, inspiret, talia mihi per sacræ litteras mandata dirigere, quæ meis votis, meisque valeant desideriis concordare. Amen. Hæc Petrus, sed frustra. Verum licet repulsum sepe tulerit pulsare sæpius adhuc Pontificis aures importune minime prætermisit, quamlibet quæcumque ex causa oblatam occasionem arripens. Etenim cum aliquando, sive joco, sive serio Pontificiæ vestes ipsius sublatæ fuissent, & hospitio Pontificis Episcopatus redditus consumpti fuissent; inde etiam Episcopatum dimittendi captans æquissimam rationem, ista ad eundem Pontificem tunc scripsit, ludo licet, negotium suum agens.

Ad Nicolaum II. Romanum Pontificem, & Hildebrandum S. R. E. Archidiaconum.

Beatissimo Papa Nicolao, & Hildebrando venerabili Archidiacono Petrus peccator monachus debitam servitutem.

Benedictus omnipotens Deus, quia dum quidquid mihi pro beneficio datum fuerat, tollitur dum ipse quoque sacerdotalis ornatus aufertur: certa mihi signa clarescunt, quod Episcopalis in proximo dignitas mihi funditus adimatur. Nam & filii Jacob (a) cum fratrem suum Joseph perdere decrevisset, prius eum talari atque polymita tunica nudaverunt. Dominus etiam cum Aaron sacerdotem obire præciperet, ait Moysi: Pergat (b) Aaron ad populum suum. Et paulo post: Cum nudaveris, inquit, patrem vestrae suæ, indues ea Eleazarum filium ejus, & Aaron colligetur, & morietur ibi. Nimirum quem a sacerdotali jam officio quiescere voluit sacra prius veste nudavit, eaque filium induens, pro patre ministrare constituit. In oblatione igitur

(a) Gen. 37.

(b) Num. 20.

vestis claret amisso dignitatis. In tripartita quoque reperitur historia, quia cum famas Hierosolymorum provinciam occupasset, in Cyrillum, qui tunc Hierosolymis præerat, revera tanquam in Episcopum, necessitate ciborum turba respiciebat egentium. Cumque pecunia ad consulendum deesset, vasa ille sacra, ac vela distraxit: sicque populo, qui laborabat inopia, subsidia ministravit.

VIII.

Qua de re Constantinus Imperator ad iracundiam provocatus est, ob id maxime, quod Acacius Cæsareæ Palestinæ Episcopus contra Cyrillum noscitur machinatus. Sacram namque vestem, quam famosissimus Imperator Constantinus ad honorem Hierosolymorum Ecclesiæ dederat Macario illius pontifici civitatis, auro scilicet, sericoque contextam, ut ea circumamictus ministerium sacri Baptismatis adimpleret, Cyrillum asseruit vendidisse, eamque tunc emisse quemdam Thimelicum saltatorem. Dumque indutus ea solito more saltaret, ut ille testabatur, protinus cecidit, & contritus, ac divina ultione percussus spiritum exhalavit. Hoc igitur Acacius Cyrillo crimen obicit, sicque illum Episcopali dignitate deposuit. Si ergo summi illi Pontifices, Aaron videlicet, & Cyrillus post amissionem vestium perdiderunt etiam consequenter sacerdotalium infulsam dignitatem: quid mihi parvulo & indigno aliud datur intelligi, nisi quia dum ornamentis sacerdotalibus exuor, sacerdotali proculdubio dignitate deponor? Præterea monasterium hospitando, & confiscando muneribus abstulisti; de Episcopatu quoque quidquid proventus inveniri poterat, consumpsisti. Quid ergo restat, nisi ut miles emeritus abiciat cum chlamide cingulum, qui militaris stipendii perdidit donativum? Cedant igitur jam in usus vestros Episcopatus simul & monasteria, nec mihi quispiam de cætero inane beneficii nomen obiciat, sed vestris luce clarior innotescat. Noverit itaque vestra, utriusque benignitas, quia hæc vobis ita irrevocabiliter reddo, quod donec vita comes fuerit, ulterius non tenebo. Illa ad Pontificem Petrus.

IX.

Quid autem Nicolaus Papa responderit, non extat rescriptum aliquod; certum tamen est, missionem Petrum non accepisse, sed vel Romæ apud Pontificem in Gestis synodalibus laborasse, vel legationibus inseruisse. Porro tantum abest, ut Pontifex ejusmodi viros a munere Cardinalatus abolveret, ut alios his similes diligenter quæreret, quos in sacrum Senatum cooperaret. Sic igitur imitatus prædecessorem, qui creavit ipsum Petrum Damiani Cardinalem Otientem; ipse virum, qui omnium consensu optimus omnium habebatur, sententia quoque prædecessoris plurimum commendatus erat, Desiderium Cassinensem Abbatem mox creat presbyterum Cardinalem. Sed quomodo id se habuerit, ab eodem Leone, qui res ab ipso gestas ab infantia est prosecutus, sic accipe (a):

(a) Leo Off. l. 3. c. 12. X. Desiderius Abbas Cassinensis creatus Card. tit. S. Ceciliæ.

Mandat Nicolaus Papa deinde ad monasterium domno Abbati Desiderio sibi in Picenum agrum proficiscenti quam primum occurrat, ut proximo Martii mensis jejuniis & presbyteri gradum & Cardinalis pariter officium sumat. Dominica igitur prima Quadragesimæ paratis omnibus necessariis, Desiderius iter arripens, apud Farsense monasterium Apostolico se conjunxit. A quo amicissime, honorificeque susceptus, Auximum simul cum eo profectus est. Ibi secundo Quadragesimæ sabbato, id est pridie Nonas Martii, Cardinalis presbyter ab ipso ordinatus, sequente Dominica Abbas quoque consecratus est, privilegiumque amplum

PAGIUS II.

A. num. XI. ad XXXV. Concilium Romanum, [1] in quo CXIII. Episcopi interfuerunt hoc anno mense Aprili, ut in Chron. Virdunensi habetur, coactum fuisse, indubitatum reddit

NOTÆ

[1] Concilii hujus Romani diversas in multis a vulgatis subscriptiones exhibent veterum Monumentorum Collectores doctissimi PP. Martene & Durand. ex Codice MS. Monasterii Florentinis descriptas, inter quas apparet nomen *Benonis Episcopi Albenfis*. Cum autem de Libro a Benzone hoc scripto rerum ab Henrico III. Imperatore gestarum sermo a nobis sæpe faciendus sit; ideo de auctore isto vel ipso Cl. Ludevig, qui ineditum illud Opus vulgavit in Reliquiis suis tomo IX. ignoto, quædam in præfati promenda sunt. Episcopatum ille gessit Albæ Pompejæ in Langobardia, ut inter cætera idem Benzo declarat, commemorans cathedralem Ecclesiam suam S. Laurentio dicatam quod de cathedrali Albæ Pompejæ asserunt Ughellius, & Augustinus Alberti in Opere *Idea delle Cattedrali d' Europa*. Et pag. 57. Jam inde sub Nicolao II. Pontifice tumultuari illum cœpisse colligo ex cardinali Aragonia, qui in vita Nicolai II. scribit: In quo (concilio, nempe in Romano sub Nicolao) *cervicosos Lombardiam antistes, Guidonem videlicet Mediolanensem, cum C. Taurinensi, G. Astensi, B. (Benzone) Albenfi &c. fretus religiosorum auxilio federe coegit*. Dein Henricianam partes palam statutus, Cadalo Antipapæ contra Alexandrum II. adhæsit. Ex quo factum fuisse credo, ut ab eodem Alexandro depositionis sententiam promeruerit, quemadmodum ipse de se non obscure prodit, appellans sese sine Episcopatu Episcopum. Destinatus fuit ab Henrico, seu a Regni administratoribus, Romam, ut animos civium disponderent ad Cadoli receptionem, quibus in suas partes pertractis, ipse dein electum suum Romam valida armatorum manu deduxit. Tum iustum Cadalum secedere Parmam secutus fuit, nec redeuntem iterum Romam deseruit, eademque & cancellarii munus præstitit. Post obitum Godefridi Barbatii Etruriæ & Lotharingiæ Ducis legatione functus est a Cadolo ad Henricum, ut labentes res ejus sustineret. Ivit in Germaniam, rediitque bona spe plenus, futurum renuncians, ut quantocius omnia componerentur in duobus conciliis, altero quidem in Germania statim celebrando, quod Osbornense fuisse concilium credo, altero vero in Italia Mantuæ agendo. Quid in his conciliis actum sit, suo loco adnotabitur. Dein prostratis Cadoli rebus, coque e vivis sublato, Benzo partibus Henricianis nihilo secius insitens, antipapæ Guiberto ab eodem Henrico promotus fuit. Videtur tamen in secundo hoc schismate Benzo in episcopatu suo, cui forte ab Imperatore restitutus fuit, se tenuisse, quod senio & morbo lassesceret. Hinc ad Synodum Moguntinam, post assumptionem Guiberti in Germania celebratam, venire recusavit. Nec plura de illo comperta sunt. Librum scripsit de rebus Henrici III. imperatoris, in quo tamen nihil tractat nisi de schismate Cadoli & Guiberti. Utile est opus præsertim in iis quæ memorat de schismate ejusdem Cadoli, de quo Authores parcius differunt, & multa de eo prodit aliis incomperata. Stylo utitur tropis & rithmis infecto; adeoque obscurus est interdum, Oedipio lectore indigens. Quoad schisma Guiberti pauca in eo sunt, quæ alibi pariter non legantur. Idem Opus inter Scriptores rerum Germanicarum Menkenio vulgatos tom. I. relatum est.

Hujus Romani concilii accuratorem epocham servat nobis eisdem Nicolai II. constitutio de electione Romani pontificis, quæ integra exhibetur in Codice Uldarici Babenbergensis ab Eccardo tom. II. Cap. Histor. Medii Ævi col. 21. vulgato; ita enim legitur ibi: Anno ab Incarnatione MLVIII. Idus Aprilis indictione XII. MANSI

CHRISTI
1059.

NICOLAI II. PAP.
I.

VACAT. IMP. OCCID. 3.
ISACII COMN. IMP. 2.

fatis & honorificum de suorum consuetudine prædecessorum consecutus est. Præterea de Cardinalatus ipsius dignitate, & sanctissimi patris Benedicti honorificentia per rotam Campaniam, & Principatum, Apuliam quoque atque Calabriam vicem suam illi idem Apostolicus plenam auctoritate commisit. Post hæc accepta licentia, Romam rediens, proxima Dominica media Quadragesimæ in Ecclesia sancti Petri solemniter Missas celebravit, atque Romanorum innumera turba proficente, ad titulum sanctæ Cæciliæ trans Tiberim maxima cum laude deductus est; sicque ad monasterium in beati Benedicti festivitate remeavit. Et quoniam ab eodem Pontifice Paschalis festivitatis gratia invitatus fuerat, Romam reversus est. Hæc Leo; cætera vero Desiderii suis locis inferius.

Hoc eodem anno, mense Aprilis (ut Concil. Rom generale. XI. electione summi Pontificis edita) Romæ in

Decretum de Electione Romani Pontificis in Berengæ eodem emissum, cujus initio legitur. Anno ab Incarnat. millesimo quinquagesimo nono, mense Aprilis, indictione XII. propositis sacrosanctis Romanæ hanc abjurat.

CHRISTE 1059.

NICOLAI II. PAP. I.

VACAT. IMP. OCCID. 3. ISACII COMN. IMP. 2.

in Laterano celebratum liquet ab eodem Nicolao Papa generale Concilium, ad quod reus dicturus causam vocatus est Berengarius ille Turonensis patria, Archidiaconus Andegavensis saepe damnatus haeresiarcha. De numero Episcoporum, qui huic Concilio interfuerunt, Algerus sic habet: (a) Quod ut certius innotescat Fidelibus, Berengarii Andegavensis haeretici confessio, quam de hujus rei Catholica Fide scripsit Roma praesente Nicolao Papa, & coram centum tredecim Episcopis jurejurando firmavit, ad medium deferatur, &c. Eadem de numero habet Lanfrancus, idemque Concilium a Guitmundo hujus temporis nobilissimo scriptore Generale nominatur. Ait enim: Reverfusque aliquanto post ad vomitum suum, agente sanctae recordationis Nicolao Papa, in generali Concilio Romae iterum confutatur, &c. In fragmentis vero historiae Francorum ad Glabrum appositis haec leguntur de ipso: Qua de causa a Nicolao Papa evocatus Romam pergit, ubi praesentia ejusdem Papae, & multorum Episcoporum examinatus, suum confitens anathematizationis errorem, Joannem Scotum igni comburens, cujus lectione ad hanc nefariam devolutus fuerat sectam, &c.

(a) Alger de sacram. l. i. c. 19. Berengarius vocatur ad Synodum.

XII. Joannes Scotus detectus haeresiarcha.

Porro quod ad Joannem Scotum pertinet, male quidem audisse apud Nicolaum Primum Pontificem hujus nominis, suo loco superius dictum est: qui, licet virulenta adeo adversus Fidem Catholicam scripserit; quia tamen illa non ita vulgavit, ut omnibus comperta fierent: hinc accidit, ut bonae imitationis fuerit apud multos, qui ei etiam martyrii titulum nimia facilitate tribuerunt. Fortasse potuit id esse odoratus Pachatus Rathbertus Abbas Corbejenfis, qui eodem tempore vixit, ac scripsit luculen-

PAGIUS

Evangelii, praesente quoque Reverendissimo ac beatissimo Nicolao Apostolico Papa in Basilica Lateranensis Patriarchii, &c. Hoc in Concilio Berengarius haeresim suam denuo abjuravit, & de eo Anonymus Chiffletianus haec habet: Nicolaus Papa eidem Berengario Romae in generali Synodo audientiam concessit, causamque ejus cum centum tredecim Episcopis Synodali iudicio ventilavit. Sed ille iterum cum sectam suam defendere non valeret, tandem quasi corruptus libris propria haeresim in conspectu domni Apostolici, & totius Synodi manu propria concremavit: & errore abnegato, Catholicam professionem, quam in Turonensi Concilio (anno MLV. habito) fecerat, sub jurejurando iterum renovavit: ita pronuncians. Ego Berengarius, indignus, &c. ut legere est apud Baronium num. XIII. Formam hujus juramenti & anathematis ita Sancta Ephemina Synodus quibuslibet abdicandis haeresibus cap. 15. praescripsit, & de haeresi infamatos, non nisi per hujusmodi abdicandam haeresim, expurgari debere decrevit: unde & a Berengario talem receperunt satisfactionem. Hanc juratoriam Professionem Berenge-

tum commentarium de corpore & sanguine Domini, parato veneno parans antidotum. De utroque autem ista Lanfrancus: (b) Igitur cum a quodam Rhemensi clerico Romam perlatae litteras scilicet Berengarii recitator legeret, intellecto quod Joannem Scotum extolleret, Paschasium damnatus, communi de Eucharistia fidei adversa sentires, promulgata est in te damnationis sententia &c. De facta autem tunc in eodem Concilio per ipsummet Berengarium combustione librorum, habet ista Lanfrancus: A beatae memoriae Nicolao totius Christiani nominis summo Pontifice, & a centum tredecim Episcopis Romae audita, examinata, atque damnata sunt. Tu quoque inclinato corpore, sed non humiliato corde ignem accendisti, librosque perveris dogmatis in medio sancti Concilii in eum coniecisti, jurans per id, quod rebus omnibus incomparabiliter majus est, fidem a Patribus, qui praesentes erant, traditam inviolabiliter servaturum, veteremque doctrinam tuam de corpore & sanguine Domini ab illa die aliis non predicaturum. Quibusdam verbis conceptum fuerit ejusmodi Berengarii jusjurandum, cum in pleno Concilio est detectus errorum, Fidemque Catholicam professus, hic ex Lanfranco, qui recitat, describendum putamus. Sic se habet:

(b) Lanfr. de Euchar. contra Bereng. Penitentia Berengarii.

Ego (c) Berengarius indignus diaconus Ecclesiae sancti Maurilii Andegavensis, cognoscens veram & Apostolicam Fidem, anathematizo omnem haeresim, praecipue eam, de qua haecenus infamatus sum. Quae astruere conatur, panem, & vinum, quae in altari ponuntur, post consecrationem, solummodo sacramentum, & non verum corpus & sanguinem Domini nostri JESU Christi esse, nec posse sensualiter, nisi in solo sacramento manibus sacerdotum tractari,

XIII. Ego (c) Berengarius indignus diaconus Ecclesiae sancti Maurilii Andegavensis, cognoscens veram & Apostolicam Fidem, anathematizo omnem haeresim, praecipue eam, de qua haecenus infamatus sum. Quae astruere conatur, panem, & vinum, quae in altari ponuntur, post consecrationem, solummodo sacramentum, & non verum corpus & sanguinem Domini nostri JESU Christi esse, nec posse sensualiter, nisi in solo sacramento manibus sacerdotum tractari,

III. Joannis Scoti librum comburit.

vii Dominus Papa Nicolaus statim per diversa transmisit regna: ut omnes gratias agerent pro ejus conversione, quoniam pridem multum scandalizati sunt de ejus aversione. Sed Berengarius more suo ad proprium vomitum redire non timuit, quod suo loco narrabimus. Ea fidei Professio ab Humberto Episcopo Sylvae Candidae composita, ut testatur Lanfrancus apud Baronium num. XIV. & seqq. ubi licet Lanfrancus Humbertum semper Episcopum, numquam Cardinalem appellet; eum tamen Cardinalem tunc fuisse mox constabit. Librum Joannis Scoti cognomento Erigenae Berengarius combussit, ut refert Baronius num. XI. quo ex libro haeresim suam hauserat. Joannis Scoti librum de Eucharistia diversum non esse ab eo, qui modo sub Bertrami, modo sub Rattrami nomine apparuit, primus omnium detexit Marca, ut suo loco ostendimus. Verum, ut observat Cossartius Tom. IX. Concil. pag. 1053. verosimile non videtur quod ait Marca, Opus illud jam inde ab ortu suo sub emittente Bertrami nomine delituisse; id agente scilicet Joanne ipso Scoto, ut hac tanquam larva te-

ctus.

CHRISTE 1059.

NICOLAI II. PAP. I.

VACAT. IMP. OCCID. 3. ISACII COMN. IMP. 2.

ri, vel frangi, vel Fidelium dentibus atteri. Consentio autem sanctae Romanae Ecclesiae & Apostolicae Sedis, & ore, & corde profiteor de sacramento Dominicae mensae eam fidem me tenere, quam Dominus & venerabilis Papa Nicolaus, & haec sancta Synodus auctoritate Evangelica & Apostolica tenendam tradidit, mihique firmavit: scilicet panem, & vinum, quae in altari ponuntur, post consecrationem non solum sacramentum, sed etiam verum corpus, & sanguinem Domini nostri JESU Christi esse: & sensualiter non solum in sacramento, sed in veritate manibus sacerdotum tractari, frangi, & Fidelium dentibus atteri, jurans per sanctam, & honestam Trinitatem, & per haec sacrosancta Christi Evangelia. Eos vero, qui contra hanc fidem venerint, cum dogmatibus, & sectatoribus suis, aeterno anathemate dignos esse pronuntio. Quod si ego ipse aliquando aliquid contra haec sentire, ac praedicare presumpsero, subjaceam canonum severitati. Lecto & perlecto sponte subscripsi. Hucusque ex scripto Berengarius recitavit, confirmavit, & suo chirographo roboravit, quod jubente Nicolao Papa, univofque Concilio ab Humberto Episcopo Cardinali scriptum, & ab ipso Papa, univofque Concilio recognitum, atque probatum antea fuerat. Testatur haec idem Lanfrancus cum ista, mox subiicit causam ejusmodi conscribendi, per Humbertum confessionem retexens, his verbis Berengarium ipsum compellans:

* formavit.

* aut.

XIV. Berengarius noluit defendere haeresim.

Cum ergo venisset Romam fretus, iis, qui plus impensis a te beneficiis, quam ratione a te audita, opem tibi promiserant, non ausus defendere, quod antea senseras; postulasti Nicolaum Pontificem, ejusque Concilium, quatenus fidem, quam teneri oporteret, verbis tibi traderet, Ann. Eccl. Tom. XVII.

PAGIUS

ctus, haereseos invidiam declinaret. Primis enim temporibus, nulla Bertrami mentio, perpetua Joannis Scoti. Hincmarus, Berengarius, Lanfrancus, Guitmundus, Durandus, Alcehinus, Synodi Romanae, Vercellensis, Parisiensis, omnes Joannis Scoti Operis illius agnoverunt auctorem; ac ne semel quidem exprobrata est, aut commemorata nominis illa fictio, quam ignorare non poterant, si librum, quem sciebant, dicebantque esse Joannis Scoti, alterius inscriptum nomini videbant. Primus Sigebertus Opus hoc Bertramo adscripsit, & postea Rattramo Anonymus Cellotianus, quem Hevergerum esse probavit Mabillonius, attribuit. His adde Librarios aut possessores librorum MSS. unius Scriptoris opera alteri saepe assignasse, ut innumeris exemplis liquet. Baronius num. XVIII. ait, Berengarium absque ulla previa habita in Synodo de haeresi altercatione, statim sponte damnaesse errorem & deceptum Leonem Ostiensem lib. 3. cap. 33. qui scribit, Albericum Diaconum Casinensem adversus eum disputasse. Verum Leoni Ostiensi fidem adstruit Anonymus Chiffletianus, mox

scriptura firmaret. Injuncta est hujus rei causa Humberto Episcopo. Itaque verba fidei superius comprehensa scripsit, recitavit, assensu omnium ad legendum, & confitendum tibi tradidit. Tu vero acquiescens accepisti, legisti, confessus es, te ita credere jurejurando confirmasti, tandem manu propria subscripsisti. Nicolaus Papa gaudens de conversione tua, jurjurandum tuum scriptum misit per urbes Italiae, Galliae, Germaniae, & ad quaecumque loca fama tua pravitatis aeterea potuit pervenire: ut sicut Ecclesia scandalizata prius dolebat de te averso atque adverso; ita postea gauderet, gratiasque Deo agerent de te reverso atque converso. Cur ergo scriptum hoc magis adscribis Humberto Episcopo, quam tibi? quam Nicolao Pontifici? quam ejus Concilio? quam denique omnibus Ecclesiis, quae id cum debita reverentia susceperunt, & pro conversione tua Deo gratias retulerunt? &c.

Quid igitur? versipellis homo, verus haeresiarcha, veterosus serpens non sic deposuit ibi vetera spolia, ut etiam venena dimiserit, sed ut immovatus squavis in percussores ardentius insularet, quod declaravit eventus. Etenim ut abunde Lanfrancus docet, post Romanum Concilium, ubi quae vellet scribenda liberam facultatem nactus esset infelix, scripsit invectivam adversus eam, quam in hoc ipso Concilio legit, probavit, juramento firmavit, atque subscripsit, Fidei Catholicae confessionem conversus in Humbertum, qui eam scripsisset, & in Romanam Ecclesiam, cujus auctoritate fecisset. Quod ubi novit Lanfrancus, mox sparsis veneno paravit antidota, scribens, ad eundem Berengarium egregium commentarium, quo arrogantis haeresiarchae retundit audaciam, refellit errores, dis-